Devenit spațiu multiconfesional, multietnic și pluricultural, Banatul s-a
remarcat datorită bunei conviețuiri existente între români și locuitorii de alte
credințe ori etnii, ortodocșii bănățeni apărându-și însă „legea strămoșească”,
adică dreapta credință, limba și tradițiile străvechi. Dorința bănățenilor a fost
mereu aceea de a avea o eparhie cu sediul la Timișoara, așa cum cerea Eftimie
Murgu la Marea adunare din 15/27 iunie 1848 de pe „Câmpia Libertății” din
Lugoj, de a se înscrie între revendicările românilor și aceea de a-și avea
obișnuitul lor mitropolit.

Eforturile românilor ortodocși din Banat au fost răsplătite după reînființarea
Mitropoliei Ardealului, în anul 1864, cu sediul la Sibiu, când au fost reactivate
Episcopia Caransebeșului și Episcopia Aradului, cărora le-au fost arondate
parohiile din partea sudică și, respectiv, nordică a Banatului.